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Abstrakt

Nástup internetu v obecném slova smyslu vnesl do audiovizuálního průmyslu řadu změn v

oblasti produkce i distribuce. Tyto změny daly podnět k vývoji specifických internetových

portálů nabízejících videoobsah. Tato práce svým zacílením reaguje právě na aktuální rozvoj

internetových televizí a svým zaměřením na konkrétní platformu, obohacuje dosavadní

teoretický výčet podob o specifický příklad české internetová televize.

Případová studie internetové televize Stream.cz se zabývá analýzou produkčních a

dramaturgických postupů této VOD platformy. Z toho důvodu práce nabízí komplexní přehled

proměn Streamu z hlediska marketingových strategií, které ovlivňuje především vývoj

reklamního trhu a dramaturgických postupů, vycházejících například z uživatelského obsahu.

Studie se pak hloubkově zabývá produkčním zázemím originálních webseriálů Streamu a jejich

pozicí ve struktuře televize.

Argumentace výzkumu vychází z polostrukturovaných rozhovorů se zástupci vedení Stream.cz

a s tvůrci konkrétních webseriálů. Zjištěné poznatky jsou v práci průběžně srovnávány s

podobami internetových televizí v zahraničí a studie proto nabízí odpověď na teoretickou

otázku, jaká internetová televize Stream.cz je.

Stream je v současnosti synonymem pro lokální představu internetové zábavy. Studie se proto

zabývá i kulturním významem této platformy, která na mediálním trhu České republiky působí

přes deset let. Vymezení trhu pouze na Českou republiku nás pak vede k hlavnímu zjištění, že

Stream je veskrze mainstreamově zaměřený, čímž se odlišuje od svých zahraničních obdob.

Hlavní přínos práce spočívá v tom, že rozkrývá unikátní pozici televize založené na specifickém

produkčním a dramaturgickém přístupu. Zjištěné poznatky ukazují, že Stream dnes platí za

webovou platformu, jejíž produkce dosahuje nebývale vysokých kvalit a kulturního významu,

ačkoli má tendenci se specifikaci internetového prostředí spíš vzdalovat.

Abstract

In general, the rise of the internet has brought many changes of production and distribution

into the audio-visual industry. These changes triggered the development of specific internet

portals that offer video content. The thesis focuses on the current development of internet

televisions and especially on a particular platform and enriches the current theoretical list of

forms with a specific example of a Czech internet television.

The case study of the Czech internet television Stream.cz deals with the analysis of the

production and dramaturgic methods of this VOD platform. For this reason a complex

overview of the changes of the Stream in terms of marketing strategies influencing especially

the development of the advertising market and of dramaturgic methods rising from the user

content are offered in the thesis. Production background of the Stream’s original web series

and their position within the television structure are deeply dealt with in the thesis.

Argumentation of the research stems from semi-structured interviews with the

representatives of Stream.cz management and with makers of particular web series.

Ascertained findings are continuously compared to forms of internet televisions abroad and

thus the answer to a theoretical question what kind of internet TV the Stream.cz is is offered

in the thesis.

Stream is currently a synonym for local concept of internet entertainment. Thus the thesis

deals with a cultural significance of this platform which has been on the Czech media market

for over ten years. Having defined the market only to Czech one leads to a main finding that

the Stream.cz is mostly mainstream focused which makes it different from its foreign

analogies.

The main asset of the thesis lies in uncovering the unique position of a television based on a

specific production and dramaturgic approach. Ascertained findings show that Stream is

considered to be a web platform with a production of extraordinary high qualities and cultural

significance, although its tendency is to recede from the specifics of internet environment.
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PŘEDMLUVA

Bakalářská práce s názvem „Stream.cz a jeho originální seriálová“ tvorba svým zaměřením

reaguje na současný rozvoj internetových portálů s videoobsahem. Práce si bere za cíl

metodami critical media industry studies analyzovat produkční postupy této internetové

televize napříč dobou její existence. Argumentace vychází především z polostrukturovaných

rozhovorů, na nichž je metoda výzkumu založená. Vzhledem k nedostatku sekundární

literatury z českého prostředí vychází tato práce ze zahraničních studií, které se věnují

problematice VOD platforem, webseriálů a internetové televize. Data z polostrukturovaných

rozhovorů a teoretická východiska převzatá ze zahraničních studií jsou v textu konfrontována

s dobovými články z periodik. Závěry z analýzy takto sebraných kvalitativních dat poskytují

deskripci, kritickou reflexi a kontextualizaci produkční praxe v nejvýznamnější české

internetové televizi.
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KAPITOLA 1 – CO VŠECHNO JE INTERNETOVÁ TELEVIZE?

1.1 Obecné předpoklady pro vznik internetové televize

Vývoj koncepce internetové televize je od základu postaven na střetu více vývojových linií.

Technologickým základem pro vznik internetových stránek s video obsahem byl rychlý vývoj

možností internetového přenosu, ale vývoj obsahové nabídky se odvíjí od rozvoje

uživatelských návyků, které jsou připisovány revolučním změnám internetu obecně

pojmenovaným jako WEB 2.0. Tento termín poprvé použila novinářka Darcy DiNucci ve svém

článku s názvem „Fragmented future“1 v roce 1999 a spíš než technologické změny její popis

předpovídal budoucnost v užívání internetu, který měl do té doby podobu předem vloženého

obsahu veskrze textového formátu. Web 2.0 tak přišel se zásadní změnou v podobě

participace uživatele na tvorbě obsahu. Tento termín podmíněný technologickým vývojem

postupem času umožňoval skrze síť sdílet nejen texty, ale i fotky a videa a propojoval uživatele

mezi sebou. V případě komunikace mezi lidmi došlo k rozšíření možností vzájemného

propojení a v případě videa sdíleného skrze síť došlo ke zkrácení distribučního procesu. Díky

možnostem komunikace a sdílení skrze síť se zrodily nové projevy uživatelského chování, které

až následně ukázaly skutečná specifika Webu 2.0 a jeho potenciálního dosahu.

Otázkám změn společnosti pod vlivem propojení skrze internet se v současnosti věnuje

nespočet teoretiků napříč různými disciplínami. Jejich zájem se přitom váže k prostředí, jehož

skutečná podoba a rozsah se neustále extrémním tempem proměňuje a jakékoli pojmenování

nebo definice nemá šanci nechat svou platnost ověřit časem. Dá se však snad celkem bez obtíží

tvrdit, že internet je rozvíjející se prostředek pro komunikaci a v důsledku toho i pro obchod a

propagaci a že základní specifikum tohoto universa tkví v bezplatné a extrémně snadné

přístupnosti. Tyto dva faktory se pak promítají do dvou na sebe navazujících jevů. Vzhledem

k tomu, že na obsahu Webu 2.0 se může každý bezplatně a jednoduše podílet, stal se

synonymem pro neustále se rozšiřující nabídku generovanou samotnými uživateli, což

v důsledku poněkud převrací základní logiku klasického modelu ekonomického systému

založeného na nabídce a poptávce, protože konzumenti se zde souběžně stávají i producenty.

Obecně je jev produkujících uživatelů na internetu spojován s termínem prozumerství.2

1 Darcy DiNucci, Fragmented Future. Print 53, 1999, č. 4, s. 32, 221–222. Dostupný na WWW:
<http://darcyd.com/fragmented_future.pdf>
2 Vznik termínu „prosumer“ je přisuzován teoretikovi Alvinu Tofflerovi.
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Teoretici George Ritzer a Nathan Jurgenson, z jejichž studie „Production, Consumption,

Prosumption“3 tato část bakalářské práce čerpá teoretická východiska, označují stav

internetového prozumerství za „ekonomiku nadbytku“, pro kterou je typický neustálý a rychlý

růst nabídky, ale jen postupný nárůst poptávky. Z ekonomického hlediska to znamená, že nové

obchodní modely kladou větší důraz na účinnost a kvalitu produktů či služeb než na úspornost

a výkonnost (masové) produkce. Přeloženo do problematiky internetové televize:

v nepřeberném množství volně dostupného online videoobsahu nebudou vítězit ty platformy,

které shromáždí nejvíce obsahu, ale ty, které nabídnou obsah jedinečný, kvalitativně odlišný,

důmyslně vybraný, zacílený a lokalizovaný.

Internet byl dlouhou dobu obchodními korporacemi ovládaný jen částečně, a v tomto ohledu

se otázka, jak tuto neustále se zvětšující síť zpeněžit, stala pro kapitalistický ekonomický

systém výzvou. Dlouho se pak díky obtížnosti bezprostřední monetizace (z prozumerské

tvorby obsahů zdánlivě nikdo nemá přímý profit) internet jevil jako první skutečně

demokratický prostor, v němž je schopnost kontroly ze strany korporací nižší než v offline

světě. Tato definice se samozřejmě časem ukázala jako mylná a ačkoli se funkční obchodní


[…]


tvůrce naprosto legitimní způsob, jak zaštítit svou tvorbu, navíc s velkou mírou podpory

autorského přístupu. V souhrnu pak audiovizuální tvorba na českém internetu znamená práci

pro Stream, ačkoli Stream sám je v podstatě mainstreamovým médiem, které sice

z internetové kultury vzešlo, ale čím dál víc se od ní vzdaluje.
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ZDROJE

Seznam respondentů:

Výzkum je založen především na polostrukturovaných rozhovorech pořízených pro účely studie. Od dubna do května 2017

proběhly v Praze rozhovory s těmito respondenty:

1. Adam Hobzik (28. března 2017)

2. Adam Sedlák (24. března 2017)

3. Andy Fehu (13. března 2017)

4. Lukáš Záhoř (23. března 2017)

5. Martin Krušina (23. března 2017)

6. Milan Kuchynka (4. května 2017)

7. Miloš Petana (28. dubna 2017)

8. Petr Čtvrtníček (12. dubna 2017)

9. Petr Zahrádka (30. března 2017)

Seznam vzorkových webseriálů Streamu (seřazeny chronologicky podle roku uvedení):

1. Gynekologie 2 (2007) – režie: Igor Chaun, Petr Zahrádka; scénář: Petr Čtvrtníček; producent: Dan Netušil.

2. Kancelář Blaník (2014) – režie: Marek Najbrt, Bohdan Sláma; scénář: Robert Geisler, Benjamin Tuček, Tomáš Hodan,

Marek Najbrt, Milan Kuchynka; producent: Milan Kuchynka.

3. Pizza Boy (2015) – režie a scénář: Adam Hobzik; producent: Jan Vitvera, Adam Hobzik.

4. Autobazar Monte Karlo (2015) – režie: Jan Prušinovský, Andy Fehu; scénář: Robert Geisler, Tomáš Hodan;

producent: Milan Kuchynka.

5. Žrouti (2016) – režie: Marek Najbrt; scénář: Robert Geisler; producent: Milan Kuchynka.

6. Semestr (2016) – režie: Adam Sedlák; scénář: Adam Sedlák, Ondřej Kopřiva; producent: Jakub Jíra (Shore Points),

Milan Kuchynka (Stream).

7. Pěstírna (2017) – režie a scénář: Andy Fehu; producent: Filip Brouk, Filip Čermák (Company F), Milan Kuchynka

(Stream).

Další citovaná audiovizuální díla:

*U některých sérií z produkce Stream.cz nejsou dohledatelní konkrétní tvůrci. V takových případech je místo režiséra uveden

protagonista/moderátor pořadu.

A dost! (Jan Tuna, 2012)

Alles Gute (Milan Šteindler, David Vávra, 2009)

Anča a Monča (Anna Vrbasová*, 2007)

Banát CZ (Martin Krušina, Janek Rubeš, 2015)

Bizarní Japonsko (Richard Cacák, Janek Rubeš, 2015)

Casting (Marek Najbrt [dosud neuveden])

Česká soda (Igor Chaun, Petr Čtvrtníček, Fero Fenič, 1993)

Dobývání vesmíru (Dušan Majer, 2011)

Domestik (Adam Sedlák [dosud neuveden])

Dostaň Agátu (Agáta Prachařová*, 2010)

Fenomén (Karolína Vrbasová, 2008)

Fízlárna (Divadlo Demago*, 2017)
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Gebrian vs. (Adam Gebrian, 2012)

Girls (Lena Dunham, 2012)

High Maintenance (Katja Blitchfeld, Ben Sinclair, 2012)

Hůl na reklamu (Vilém Rubeš, 2012)

Ice-B je Bůh (Jan Bezděk, 2008)

Infobaden News (Josef Sadař, 2015)

Je nás pět (redakce Stream.cz*, 2008)

Kanál Maryško (Jiří Maryško, 2016)

Kazma to nedá (Erik Bošnák, 2014)

Léto s Anetou (Aneta Langerová*, 2008)

Letiště (Petr Zahrádka, 2006)

Lonelygirl15 (Mesh Flinders, 2006)

Luxus na talíři (Martin Krušina, 2016)

Menu Domů (Veronika Kokešová, 2012)

Město podvodů (Janek Rubeš, 2013)

Mrazivá tajemství (Radovan Surý, Pavel Jindra, 2016)

Nenasytná Tiffany (Andy Fehu, 2015)

Noisebrothers (Janek Rubeš, 2007)

One man show (Kamil Bartošek, Markus Krug, 2008)

Slavné dny (Martin Krušina, Pavel Zuna, 2010)

Peklo na talíři (Roman Vaněk, Martin Krušina, 2012)

Peklo s Landou (Mirjam Landa, 2007)

Pořad Luďka Staňka (Luděk Staněk, 2015)

Praha vs. prachy (Janek Rubeš, 2015)

Prostřeno! (Jiří Mádle, Michal Rykovský, 2010)

Protekční spratek Pavel Novotný (Pavel Novotný*, 2007)

Strážci výčepu (Karel Hynek*, 2016)

Špekáček a Feferonka (Robert Geisler, Michael

Carrington, 2016)

The Guild (Felicia Day, 2007)

The Hire (2001 - 2002 John Woo, Kar-wai Wong, Guy

Ritchie, Alejandro González Iñárritu, Ang Lee, John

Frankenheimer, Joe Carnahan, Tony Scott)

Tlučhořovi (Jiří Lábus, Oldřich Kaiser, Ivan Holeček, 2007)

Troublemaker (Martin Marek, 2013)

Ucho Prezesa (Robert Górski, 2017)

Univerzita kávy (Tomáš Komberec*, 2015)

Vaříme s Mírou (Martin Krušina, 2016)

Velmi křehké vztahy (Vladimír Drha, Jan Sládek, 2007)

Zpátky na vrchol (Jakub Bína*, 2013)

Život v luxusu (Janek Rubeš, 2013)
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