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Dorota Vašíčková si pro bakalářský výzkum vybrala náročné téma: desetiletou historii české
internetové televize Stream.cz z hlediska produkčního systému a kultury v oblasti původních
seriálů. Přesněji řečeno, zabývala se primárně posledními třemi lety této historie, kdy Stream
spustil kontinuální seriálovou produkci, nicméně jeden z hlavních přínosů její práce tkví
v pečlivé historizaci tohoto zdánlivě zcela nového trendu. Dorota Vašíčková s pomocí
promyšleně vedených rozhovorů se všemi klíčovými aktéry odhalila jednak dlouhodobější
strategické záměry zakladatelské osobnosti a jejího týmu z prvních let fungování Streamu,
jednak kontextové souvislosti s vývojem internetu, a zvláště trhu s online reklamou, které
tvořily vnější podmínky boomu původní produkce.

Téma bylo obtížné jak s ohledem na neprobádanost, tak z důvodu absence vyzkoušených
teoretických východisek a metodologických nástrojů. Internetová televize je fluidní pojem,
jehož kulturní, sociální a ekonomický význam se teprve usazuje. Podobně jako obecnější
fenomén platforem (v posledních letech zkoumaných badateli volně sdruženými pod
nálepkou „platform studies“) je charakteristická neustálou změnou identity. Stream stejně
jako řada jiných platforem včetně YouTube prodělal za svou krátkou existenci bouřlivý vývoj
základních funkcí, cílových skupin i obsahové skladby, který Vašíčková pečlivě zaznamenává
v historické kapitole. Klíčovým faktorem bylo postupné převzetí televize největším českým
vyhledávačem a portálem Seznam.cz, který je podle řady komentářů jediným národním
portálem v Evropě, schopným na domácím trhu konkurovat Googlu. I toto výjimečné
postavení mateřské organizace zakládá jedinečnost samotného Streamu. Webseriály vznikají
i v sousedních zemích regionu, a to dokonce i v podobných žánrových kategoriích politické a
sociální satiry, nicméně nejsou spojeny s tak silným a kontinuálně se rozvíjejícím produkčním
prostředím.

Zachycením vývojových a kontextových souvislostí seriálové produkce Streamu se tak
Vašíčkové podařilo zpracovat téma, které má mezinárodní přesah a nabízí se i pro další
publikační výstupy.

Autorka pracovala systematicky a samostatně, projevila značnou invenci a důslednost při
kontaktování respondentů, tvorbě okruhů otázek pro polostrukturované rozhovory i při
samotné analýze takto získaných kvalitativních dat. Doporučené teoretické texty dokázala
kreativně využít jako podněty a nástroje k vlastní interpretaci. Nenechala se strhnout
k eklektickému parafrázování angloamerických teorií, ale naopak důsledně poukazovala na
rozdíly mezi tamní webseriálovou produkcí a seriály Streamu.

V analytických kapitolách se jí tato východiska podařilo funkčně aplikovat a vystihnout
souvislosti mezi institucionálními a obsahovými aspekty seriálové produkce. Identifikovala
klíčové osobnosti, jejich kolaborativní sítě a několik dílčích trendů. Seriály nestudovala
izolovaně od zbytku programového portfolia Steamu, naopak se jí podařilo odhalit
systémové souvislosti s nonfikční produkcí. Od respondentů a jejich svědectví si ve většině
případů zachovala distanci a v několika případech neváhala kriticky zhodnotit jejich
neúspěchy (např. u marketingové strategie pro seriál Semestr).

Autorce můžu vytknout jen dílčí věci: formulační neobratnosti, stylistické chyby, drobné
prohřešky proti předepsané formální úpravě. Míra znalosti zahraniční teoretické literatury a
schopnost srovnávat se zahraničními trendy zcela odpovídá bakalářskému stupni studia, ba
spíše jej přesahuje.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.
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